De sibare.

Rubrica. 5.

PHRENSIS est apostema substantiæ cerebri panniculorum. Sibare uerò est apostema substantiæ cerebri: unde à phrenesi differunt loco, ut patet. secundò ex materia; quoniam sibare semper fit a cholera adusta. non sic Karabitus; sed à sanguinea, & cholera non adusta; licet tertia species Karabiti fiat adusta. tertio differunt accidentaliter; quoniam habent dæmonium, siue maniam: dicitur enim mania à mane, quod est dæmonium, & est superflua: nam uehementer, & fortiter agitantur plus, quàm in karabito. quartò differunt ordine; quoniam, cum adest sibare; adest mania; quoniam læsio iam communicata est mēbro principali. sed, cum adest Karabitus; non adest mania; quia sic non subito læditur principale, vt quando est in duro panniculo.

CURA dicta de karabito hic seruetur, & maxime diuersio seruetur, & sic cura, & studium magis in humectando, quàm in karabito; quare humectatiua frequentur, & c.

In hoc capitulo breuissimè locutus sum; quoniam sic superficialitè non uidetur differentia à karabito nisi secundum magis, & minus, & c. quare, & c. potest tamen talis colligi descriptio. Sibare est apostema calidum substantiæ cerebri à materia cholericâ adusta causatum; & ad quod sequitur alienatio, & dæmonium superfluum.

De Lethargia.

Rubrica. 6.

LETHARGIA est apostema ex materia frigida in meatibus cerebri absque uelaminibus, & uentriculis, & corpore cerebri in parte posteriori secundum plurimum factum; ad quod sequitur obliuio, & dicitur ex materia frigida, & non phlegmatica, ut Auic. ut comprehendatur ex materia melancholica factum: quamuis ab ea rarò fiat. dicitur secundum plurimum, & c. quia aliquando potest esse, qd tale apostema fiat in uelaminibus, aut substantia cerebri, sed hoc est rarissimum. non enim potest materia phlegmatica panniculos illos densos penetrare, sicut neque in pleura, ut dicitur, nisi rarissimè, neque substantiam cerebri propter eius uiscositatē, & c. & dicitur in parte posteriori, quia est passio puppis cerebri, sicut phrenesis prorsus. dicit ad quod sequitur obliuio. unde etiam sic describit potest. Lethargia est obliuio ex apostemate facta, & c. cum particulis fe-

quentibus. & dicitur lethargia à lithi, quod est obliuio, & argi, hoc est captū, uel argis. i. iners; ut lethargia nil aliud sit, nisi iners obliuio, aut malum obliuionem inducens. & reperitur duplex, uera, & non uera; ut de phrenesi dictum est nam eam nominauit Gal. frigidam phrenesim. uera descripta est. non uera uero fit ex phlegmate commixto cholera; quod per signa comprehenditur, & tunc oportet medicamina aduicem componere secundum proportionem existimatam de illis humoribus. & hanc Aui. nominauit subeth assahari, & dixit. & hæc quidem ægritudo similis est lethargia; sed differt ab ea; quoniam facies non est cum dispositione sua, sicut in patiente lethargiam. item bifurcatur; quia quædam est sine fe. quædam cum feb. quædam accidit ex putrefactione, & non putrefactione phlegmatis.

CAUSAE eius pristinae sunt omne illud, quod generat humorem phlegmaticum, in quo sunt uaporatio, & putrefactio; sicut porrum, coepæ, lac, allium, uinum nimis fumosum, & in summa cibi frigidi, & humidi, fumosi, putrescibiles, item potus aquæ frigida, fructus humidi, pisces, carnes porcinae recentes, & huiusmodi. item aer turbidus, spissus, frigid. & humi. repletio nimia cibi, & potus, usus diuersorum cibariorum, & frigidorum est in eadem mensa, quæ natura digerere non potest, neq; perfectè regere. unde, sicut apostema, & febres sic generantur. item somnus superfluus, & spālter meridianus, item dimissio exercitii consueti, & spālter balneum, quies multa, & ocium.

Et antecedens est mala complexio frig. & hu. in toto, uel in stomacho, uel in capite, aut mala compositio; quia raritas substantiæ cerebri, & meatuum nimia.

Coniuncta est humor phlegmaticus, aut melancholicus faciens apostema, aut mala spiritus frigiditas.

SIGNA, qd sit ex phlegmate, soda leuis, subeth cum feb. continua non intensa, albedo linguæ, difficultas aperiendi palpebras, uelox clausio post apertionem. & si patiens interrogatur; uix respondet, & rarò, confusio mentis, oscitatio multa, oris apertio, tanquam sit oblitus id claudere. item aliquando apparet solutio phlegmatica, aliquando uentris cōstipatio, urina est turbida, ut asinorum; tremor, sudor extremitatum, facies plumbea propter phlegma, & aliquando ad nigredinem declinat, & quandoque parum intumescit, pulsus magus fluctuosus quamplurimum. Anhelitus debilis tardissimus, & uariis decubitus super spinam, & stant sicut præcipitati, & mortui. habentes karabitem eleuantur, Auicem. & adest quandoque singultus propter communitatem à stomacho.

Signa uerò, quando scilicet cholera est etiam in causa, dolor capitis fortior, rixa, alienatio, oculi sunt aperti intuentes in uno loco, & mouentur aliquando: ubi in uera, stant, ut mortui, ut dictum est, loquuntur, licet alienent. & hæc signa multiplicantur, aut diminuuntur secundum maiorem, aut minorem mixtionem cholerae cū phlegmate, aut equantur. & nota, quod uera differt à non uera; quoniam, ut dictum est, uera est de materia simplici phlegmatica, & semper tenet patiens oculos clausos, nisi per accidens, ut cum excitatur, & aperit oculos, & obliuiscitur eos, deinde claudere. in non uera autem materia est composita ex contrariis, & tenet oculos apertos absque palpitando, & color faciei sæpe mutatur modò ad liuorem, modo ad citrinitatem, pulsus maior, uelocior, quàm in uera, & fortior, & debilior, quàm in karabito, & fit pulsus extrinsecus rarus, ualdè spasmosus; ut in præfocatione. differt autem a præfocatione; quia lethargici benè possunt respondere; non autem suffocare; licet intelligant. & similiter apoplexia, & epilepsia; quoniam hæc subito: hæc uerò passio paulatinè differt à syncopis; quia lethargici facies est, ut uiui, syncopizati, ut mortui.

Signa, si contingat, qd fiat in substantia cerebri, quod est rarò; tunc subeth est fortius, & difficultas motuum maior, & lingua est uehementius alba, & oculi ad exitum tendunt.

Signa, si in uelaminibus; tunc dolor fortior, & motus leuiore, & multoties obliuiscitur mingere etiam propter debilitatem lacerti urinalis.

SIGNA prognostica futuræ lethargia sunt multitudine tremoris capitis cum pigritia, & grauitate, quæ signa,

gna si fortia sunt, & superueniat sudor multus; tunc est perimens: sudor enim virtutem deiicit: sudor enim frigidus in capite mortem significat. si sanguifuga fronti applicetur, & non adhæreat; mortem significat. quod, si accidentia declinauerint, & spiritus tunc sit bonus; tunc tendit ad salutem maximè, si post aurem apparuerit apostema; secundum enim plurimum per talem crism terminatur. & quidam dicunt, quod deterior est non vera; quoniam potest æquè benè regulare, & vincere, sicut homogeneous. & est hic locus speculationis; sicut de tertiana non pura, & de solo phlegmate, & tu considera. & si plura vis; quære in fine capituli in aphor.

C V R A est canones sex; primus ordinatio diætæ; secundus festina materiæ subtractio, siue euacuatio: tertius est diuersio eius, ipsam in parte trahendo ad oppositum: quartus est confortatio capitis cum his, quæ repellunt materiã; ne ipsam caput recipiat. quintus est receptæ materiæ resolutio: sextus est correctio accidentium.

P R I M V S completur cibis, & potibus, & aliis sex rebus non naturalibus, seu causæ opponentibus, ac eorum accidentibus, de quibus infra. de rebus autem ipsis non naturalibus phlegma multiplicantibus, &c. dictum est ad plenum.

S E C V N D V S perficitur phlebotomia quidem, si necessaria videtur; quia sit corpus plethoricum; ut quia sit materia sanguini admixta, aliter non fiat; sed de hoc in dubiis infra. solutione quidem cum clysteribus acutis, & tutius videtur, quàm cum pharmacia. unde Auic. in hoc cap. & melior euacuationum est illa, quæ fit cum clysteri. idem Mes. nam, & si pharmaciam tacuerit Auic. saltem in principio hoc non fecit; quia etiam non sit conueniens; sed quia dedit intelligere ex canonibus generalibus de cura apostematum frigidorum. clystere. Reci. rutæ, saluiæ, chamemillæ, centaureæ, ana. M. s. bulliant in sufficienti quantitate aquæ ad consumptionem tertiæ partis, & coletur, de qua colatura accipiatur lib. i. & addatur colloquintidæ, agarici, ana. 3. i. s. olei cõis. 3. iij. salis. 3. ij. &c. aliud & fortius, & sublime. Reci. artanitæ, colloquintidæ interioris, ana. 3. i. s. carthami. 3. i. centaureæ minoris. 3. i. ellebori albi. 3. i. s. stœcados. 3. viij. coquatur vsq; ad medietatē consumptionis aquæ additis oleo, & sale, ut supra iniiciatur. & si fuerit præsentia melancholiæ; addantur polypodium, fumusterræ, aut foliculus senæ. & si acere plus cupis; pone salgemma, &c. sed de his dicetur ad plenum in capitulis sequentibus de subeth, apoplexia, epilepsia: ideò non multiplico in eis. item ex his duabus descriptionibus elige tertiam tanquam, quæ ex extremis compositum, & facillè medicamen habebis. item, si uidetur expedire; adde benedictam, catarthicum imperiale, & huiusmodi solutiua. notandum tamè, quod stante feb. non ita securè ad ita fortia transire debemus; sicut quando non adest feb. nam sunt contemperanda calida cum frigidis; ut maluis, violis, ros. & huiusmodi. & consimiliter in non vera considerandū: unde quidam incipiunt à mollificatiuo ænemate, maximè ubi fuerit ventris stypticitas, & benè. fit & solutio ex suppositoriis fortibus, de quibus supra de cura doloris capitis ex phlegmate. si autem medicinam cupis solutiua, si & digestiui indiges; supra habes ad propositum omnia tractat. iij. de digestionem verò non est positus canon; quia quæ dicta sunt, intelliguntur debere fieri in principio; sed perseverante ægritudine, ut quoque accidit, uti sine dubio debemus digestiuis.

T E R T I V S perficitur his rebus, & modis, quibus supra de dolore capitis, & efficax est apponere ventosam super nucham sine scarificatione: non enim debet fieri scarificatio; inducit enim obliuionem quarta primi. de ventosis super nucham. post quam ponatur alia, & alia descendendo vsque ad spatulas, & versus brachia ita, quod in summa plurimæ ponantur. completur & hic canon gargarismate, sternutatoriis, &c. de quibus supra de soda frigida. competit aurium scarificatio, prouocatio menstruorum, hæmorrhoidarum, &c. ut supra. quomodo ista prouocentur suis dicentur locis. & tu ibi.

Q V A R T V S, & quintus sunt simul mixti. quartus igitur

E tur completur his, quæ materiã repellunt: unde in principio, scilicet primo, & secundo die ponantur pura repercussiuæ ex oleo ros. & aceto, ut supra de dolore ex causa calida, ita videtur uelle Auicenna, Rasis. sed Mesue oppositum cum uelit, quod cum repercussiuis ponatur castoreum ex auctoritate Alexandri dicit, tertia res conuertit regimen ad hoc, ut repellatur materia, quæ transmittitur ad caput, aut resoluatur transmissa, & completur in principio rei cum medicinis repercussiuis in parte, & in parte resolutiuis; sicut ex oleo ros. & aceto misceri decuit castoreum conuassatum cum eis, & superpositum. propter quod dicendum, quod Auic. intellexit de principio principianre, sicut ipse Mes. ut infra de pleuresi uoluit, quod in principio initiante in pleuresi competunt repercussiuæ plura. post autem tale principium ponantur calida cum repercussiuis propter qualitatem, & substantiã humoris. & est hæc sententia Gal. 12. therapeu. hoc etiã uoluit Mesue capitulo isto similiter. Alexander vapores, &c. Gilbertus anglicus videtur dicere in hac parte contrarium cui non assentio. de applicatione verò talium, aut calidorum, aut frigidorum non determinauerunt auctores, nostro relinquentes iudicio, quod sumitur ex dispositione temporis, siue aeris caliditatis in capite.

Post uerò principium, ut dictum est, cum tali repercussiuo ponatur aliquid castorei, uel huiusmodi calidi; deinde repercussiuæ cum resolutiuis æquentur, ut in statu, vel circa: nota tamen, quod, quando materia est influxa, & de eius fluxu ulteriori non timemus; securius possumus calidis cum calidioribus uti. & pro his ponantur exempla. Rec. olei ros. partes. iij. aceti par. i. castorei par. unius quartam. & si vis fortius, & magis euigilare; pone acetum scilliticum. aliud magis resolutiuum, & mirabile. Reci. aceti scillitici. 3. i. olei irini, aut de narcisco. 3. iij. castorei. 3. i. capillorum hominis adustorum. 3. i. s. fiat sicut linimentum, & abrafo capite applicetur.

Sed hic est locus considerationis, & est, cui parti debet applicari repercussiuum; cum dictum sit supra in principio capituli ex canone generali, quod puppi capitis frigida applicari non debent. & pro isto dicendum; ut nunc satisfaciam capitulo, quod parti anteriori declinando uersus posterius: sed hoc discutietur in dubiis in fine capituli.

Receptæ autem materiæ resolutio, quod erit in declinatione morbi fit cum omnibus calidis capitalibus resolutio nibus, & unctio nibus, embrochis, epithematibus, cerotariis, saccellis, emplastris, & huiusmodi, de quibus ad plenum supra de soda ex causa frigida. notandum tamen est, quod frigidiora competunt in lethargia, quam congelationem uocauit Rasis, quàm in subethia, aut in soda sic absolute; licet cum lethargia sit etiam soda. uolo differentia, quod calidioribus uti debemus, & tutius in ea, quæ in soda absolute, & tu ex fortioribus dictis elige. emplastrum tamen forte fit. Reci. pyrethri, sinapis, scillæ, ana. 3. i. castorei, euphorbij, ana. 3. v. misce omnia cum succo maioranæ, & puppi cerebri apponatur. & est Mes. potes eum moderari, ut uis, addendo leuiora communia. & per hoc completur intentio quinti.

S E X T V S adimpletur; si considerationem habebimus ad accidentia, quæ communiter consueuerunt uenire; ut est profunditas somni, siue subeth, phrenesis, obliuio mingendi, & egerendi.

Propter primum itaq; teneatur in loco luminoso cum strepitu instrumentorum uociferantium, & clamantium cum nomine proprio ponendo os ad aurem infirmi trahendo ipsum per capillos, item conducere porcos paruos, & stimulare eos ad clamorem; si rusticus fuerit, de quibus in capitulo immediatè subsequente; quoniam hæc fieri debent; ne cadat in subeth de quo statim infra; ideò non me plus hic extendo. si in phrenesim cadet dictum est de eis.

Si in obliuionem mingendi etiam sollicites eum, & comprimas manibus uesticam: & emplastra ponas super pectinē ex meliloto, apio, absinthio, calamento, radice liliorum, intromissione candelæ paruæ in uirgam, aut syringis, cum etiam prouocantibus urinam, ut infra suo loco. & proportionaliter

tionaliter de egestionibus. notandum ultimo, quod in lethargia sine feb. calidioribus uti possumus, & debemus, quam quando est feb. electaria autem, &c. tam conferentia ad memoriam dicentur in capitulo sequenti de diminutione memorie: nam & huic capitulo applicari habent; cum ad lethargiam sequatur obliuio, vt dictum est, & memorie diminutio.

De diminutione memorie. Rub. 7.

CUM dictum sit de lethargia, ad quam sequitur obliuio, sicut accidens est, quod nempe est memorie læsio, & ablatio. consequens est, vt agatur de diminutione memorie. volo nanque in hoc capitulo aliquantulum prolixus esse, nec tedeat; cum sit morbus, de quo omnes conqueruntur. diminutio memorie est operatio diminuta nimis solito virtutis partis posterioris cerebri; quia species receptæ retinentur.

CAUSA cuius secundum plurimum est mala complexio frigida, & humida. & dicitur secundum plurimum; cum à sola frigiditate similiter fieri possit. & similiter à caliditate excessiua causari possit. similiter à caliditate cum sicci. sed omnino his potius est destructio, quam diminutio, quoadque ab apostemate cerebri frigidum.

SIGNA facta à mala complexione sicca sunt vigilia; & quia non memoratur de presentibus momentaneis; quia de difficili fit impressio in sicco; tamen recordatur de præteritis remotis; quia de difficili fit separatio à sicco.

Signa, si fuerit ab humiditate; tunc erit somnus grauis profundus, & benè memorabitur de presentibus momentaneis; quia de facili fit impressio in humido, non sic de remotis præteritis; quia de facili amittitur impressio facta in re humida.

Signa, si fuerit, aut ex caliditate, aut frig. erunt manifesta caliditas, aut frig. addendo ex dictis, vt decebit: nam, quæ ex frigiditate pura est cum stupore, & uertigine, & cū ea, quæ est ex caliditate cum siccitate est permittio sensus.

PROGNOSTICA. quæ uenit ex caliditate, & siccitate tardius curatur: & quæ uenit in latitudine sanitatis, assimilatur stoliditati, & pronuntiat lethargiam, aut apoplexiam, aut epilepsiam.

IN cura canones seruandi sunt quatuor; ordinatio dietæ, digestio materie, euacuatio eius, confortatio partis capitis, qua remoueatur mala complexio impressa.

Primus completur cum his rebus non naturalibus quæ se opponunt causæ, vt. v. g. si est siccitas cum humectantibus; si frigiditas cum calefacientibus.

Sed pro his primus canon, quod non oportet in eis multum excedere, & ex non multum consequenti contiouare: nam excessus in eis quandoque inducit obliuionem. Auic.

Secundus, quod à facilioribus procedatur ad fortia, & quoniam rarissimum est, vt ab istis causis procedat; sufficiant hi canones, & veniamus ad id, quod quasi semper contingit; scilicet habendo respectum ad causam frigidam, & humi.

Vnde in primis ordinetur aer luminosus, non ventosus: nam à ventis multum nocentur.

Et euitent, quæ phlegma multiplicat, & specialiter vaporosa; ut cœpæ, & super omnia multa repletio, & nausea riuia, multus potus, multa fructuum comestio, & à cibis grauis digestionis, & quæ in stomacho tempore longo retinentur, de quibus supra. item ablutionem cum calida penitus; quia mollificat: à frigida quia stupefacit, & nocet spiritui sensus. item à potatione eius nimia; vinum tamen potatum mensuratè, & in pauca quantitate videtur conferre, & confert.

Exercitium habeat partium capitis cum fricatione, & compressione factis cum pannis asperis, & pedum, & manuum, & non sit forte; sed moderatum.

Abstineat à multo somno, à somno diurno, à dormitione super nucham, & vniuersaliter super repletionem facta. item à superflua vigilia; debilitat enim spiritum, & ipsum resoluit, & caput replet. à multo coitu, & ab omnibus cerebri debilitantibus; nam debilitato principali nocentur, & orra, & principalis membri partes lædentur, ut sæpe infra, & specialiter de melancholia.

Secundus perficitur cum digerentibus materiam phleg-

A maticam capitis dictis supra tract. iij. vnde ibi simplicia, & composita eligantur proposito necessaria.

Tertius, & quartus mixtim traduntur; tertius completur consimiliter cum euacuantibus materiam phlegmaticam à capite, & incipiendo à facilioribus gradatim procedendo ad fortia. unde Auic. quodam capitulo etiam incipit. primum ab euacuationibus, quæ sunt faciliora; sicut hiera, pulpa colloquintidæ, & castoreum: deinde gradatim procedat ad hieras magnas, & nota canones omnes dictos supra de cura soda phlegmaticæ, & eos huc porta. & scito, quod confectio amech descriptione secunda Mesue est medicina propria; quando est ab humore adusto.

Completur etiam cum gargarismis, embrochationibus, lotionibus, sternutatoriis, unktionibus, cerotariis, sacculis, & huiusmodi, de quibus ad plenum de soda phlegmatica. unde & simplicia in hoc casu multum laudata habentur in descriptionibus statim ponendis, in quibus multiplicabo; cum res ipsa nimium quidem ab omnibus perquiratur, per quas descriptiones complebitur intentio quarti.

B Vbi tamen est notandum, quod, ubi fuerit mala complexio calida, siue fuerit in membro ipso, siue in toto; non debet multum calida appropinquari: & hoc voluit Auic. de cura eius, cum dixit. Postea administratur, si confidis, quod non sit malæ complexionis calidæ confectio anacardina; quoniam est fortior in confortatione sensus, & ab omnibus plus commendatur.

Secundò notandum, quod nucha est cerebro frigidior; & ideo calidæ magis patitur, & tolerat; frigida deterius. legas itaq; canones etiam in principio capituli positos. linimentum conferens diminutioni memorie, & obliuioni. Recip. olei sambucini. ʒ. i. olei de been. ʒ. ij. euphorbij. ʒ. i. castorei. ʒ. s. inungatur locus memorie, est Mes. considera tñ, quod est multum calidum; addemus enim acetum; vt penetret, & contemperet. ualet emplastrum de sinapi Mes. i. i. descriptione antidotarij, oleum de sinapi, oleum de lateribus, confectio anacardina Mes. & utens ea caueat à coitu, ebrietate, & nimio labore, & debet habere sex menses ad minus, confectio philosophorum Auic. i. tract. quinti.

C diambra Auic. ultimo tract. summæ primæ quinti. diambra Auic. ultimo summæ quinti, diambra Mes. plirifarcoticon Auic. theodicum anacardinum, & confectioes laudatæ supra de soda frigida phlegmatica. zinz. conditum, & est expertum à Rasi primo continentis. & commendatur à filio zezar in Mes. consimiliter multum laudatur acorus nutritus, & est expertum Auic. 5. cap. & modus nutriendi habetur à Mes. 4. distin. antidotarij. consimiliter piper longum nutritum. medicamen bonum. Recip. olibani, cyperi, piperis, croci, myrrhæ, ana confice cum melle & de eo omni die sumatur. ʒ. i. aliud & expertum. Recip. piperis longi, cimini, ana part. ij. zuchari par. ij. olibani tres quartas aur. & piperis. similiter accipiatur de eo omni die tantum, quantum scriptum est. aliud. Recip. cimini partes. v. cyperi partes. ij. acori par. ii. piperis part. i. myrobalanorum nigrorum partes. ii. mellis anacardini partes. i. mellis duplum omniū. fiat electarium, de quo sumatur singulo die ʒ. i. vsque ad. ʒ. i. s. aliud conseruans memoriam. Rec. acori. ʒ. vi. piperis longi. ʒ. vi. cimini. ʒ. iiii. mellis quod sufficit. dosis sit unc. s. vsque ad. ʒ. v. aliud ad idem expertum, & senibus præcipue valens. Recip. mellis anacardini, olibani, cyperi, acori ana part. ii. piperis, macropiperis, ana par. i. kebulorum indorum, ana par. ii. cimini par. iii. mellis quantum sufficit. dosis est. ʒ. ij. de quo sumatur singulo die mane. aliud & est Mes. commendatum. Recip. myrobalanorum kebulorum lib. i. piperis longi. ʒ. iiii. &c. & tu uide.

D electarium ad confortandum cerebrum, & ad restaurandū memoriam. Rec. cinnamomi, rosarum, viol. zinz. cardamomi, ana. ʒ. ii. squinantis, spicæ, garyophyllorum, cubebæ, folii, galangæ, boraginis, senæ, spodii, corallorum, masticis, macropiperis, storacis calamitæ, serici combusti, ana. ʒ. v. musci. ʒ. i. syr. rosa. quod sufficit. & est Gilberti anglici. castoreum multum commendatur hoc casu; quando cum aliis simplicibus commisceri habet: mali tamē existit saporis, & odoris. quare eò magis extrà applicandò vtor, quam ipsum ad intrà exhibendò. multa itaq; memorata sunt supra

simplicia capitalia, quæ huic conueniunt passioni. eligantur autem magis grata.

Cura autem eius, quæ ex apostemate est cum his, quæ dicta sunt de lethargia, carabito, & subeth, tu ibi.

ET, licet procedens in capitulo, ut concepi, uidear limites artis medicinæ exire; tamen, cum ipsam rem omnibus gratissimam sentiam, cum maximè hic thesaurus memoriæ ab omnibus exquiratur; disposui de memoria, quæ artificio corroboratur quædam pauca, & substantialia aperire, ex quibus diligens inuestigator posset etiam in plurimis, & magnis memoriam suam corroborare.

Et pro hoc notandum primò, quòd, sicut ex literis scriptis, siue sculptis in tabula, quas inspicimus, & intuemur, recordamur, & comprehendimus; ita ex imaginibus positis in locis memoramur, & comprehendimus. unde imagines ad loca ita se habent, sicut literæ ad cartham, siue tabulam.

Et, ut res clarius habeatur; aduertendum, quòd uolentè practicare hanc artem oportet primò sibi statuere loca in aliqua ecclesia magna, uel magna domo, quæ sint conditio nata qualitate debita, quantitate debita, ordine debito, distantia debita, & debitis imaginibus.

Et, quia breuis, & efficax est doctrina per exempla; hinc exempla ponam, ut intelligatur. de his locis accipiunt centum, & ultra, sed ponam exemplum de decem, & ita habebitur de mille. capio itaque domum magnam, ad quam non debes frequenter; sed rarò ire, & causa dicetur. & statue primum locum, qui est apud ostium distans ab ostio per tres pedes. secundus locus sit ab isto distans per .xij. uel .xv. pedes; ut uerbi gratia, fortasse est angulus unus scibile. tertius locus sit à secundo distans per totidem aeris .xij. & cæ. & erit forte alter angulus, uel medium inter angulum primum, & secundum. quartus erit angulus. quintus erit angulus distans per tantundem. sextus consimiliter. & finita sala intrabis unam cameram, & ad intrà ostium immediate signabis septimum. deinde in primo angulo cameræ octauum. & in secundo angulo nonum. & in tertio decimum cum sua distantia. si uis plura loca; exeas cameram, & signa, & sic alias cameras proportionabiliter. notandum tamen, quòd distantia data est mediocris, & conueniens; sed, si non inuenietur tanta distantia, sed minor usque ad octo pedes dico, quòd adhuc tolerabile foret. conari autè debemus, ut sit mediocris, uel prope mediocrem quantum plus possimus. de ecclesia scito, quòd non debet esse multum frequetata, ac etiam per te; ne multitudine imaginum confundaris. ista loca debent esse signa memorabilia, & manu ductibilia; ut uerbi gratia, primus locus signatur per urinale ponendo in eius loco urinale. secundus signabitur per pixidem. tertius signabitur per mortarium ponendo ibi mortarium. quartus signabitur per scarnucium ponendo ibi scarnucium. quintus per pugillare. sextus per pistillum. septimus per tamisium. octauus per sacculum ponendo sacculum. nonus per panem cereum. decimus per canas cassiæ, & cæ. & ista nomina oportet habere menti semper. loca de quinto in quintum, ut quinari loci menti super omnia habeantur: ex quibus apparet, quid de distantia dicendum. scito tamen, quòd usque ad .xxv. licet transire & non ultra; ne fiat negatio in imaginibus. & consimiliter dicatur de quantitate quantum ad altitudinem; quia non debent esse multum altitudinis mediocris quantitatis est .xij. pedum, uel circa. minor debet esse ad minus .v. patet etiam quid de ordine: nam debent ordinari unum post alterum, ut dictum est, notando semper quintum, & procedendo de quinto in quintum. de qualitate autem dictum est non nimis lucidè, neque nimis oscurè, nec, ut dictum est, nimium frequenter habitis conditionibus locorum, quæ sunt subiecta, & materia imaginum sicut cartha literarum; oportet ad imaginem transire. debent ita imagines notæ in istis locis collocari cum motibus talibus; ut per eas ualeamus memorari; uerbi gratia, uolo memorari de .xx. nominibus sic faciam in primo loco. ego imaginem Petri mihi notissimi locabo cum urinali in manu pleno urina, quem fundet super Iacobum mihi notissimum, & ex isto actu horum duorum ego memoror, & sic duorum nominum memoriam mihi fa-

etiam in secundo loco ponam Martinum mihi notissimum. nam oportet imagines istas esse notissimas, qui ponet digitum suum in pixide, & extrahet unguentum, quo cum digito unguet orificium ani Socratis mihi notissimi. in tertio ponam Andream mihi notissimum, qui cum manu de mortario extrahet emplastrum, quod ponet super faciem Francisci, uel alios ridiculos actus fabricando ex quibus memoriam confirmabo de talibus nominibus, & ita pariformiter procedatur in aliis. consimiliter, si uoluerò recordari de aliquo cum suo actu; ut quod comederet ficus; tunc imaginetur, quòd cum ficu faciat aliquod solatiofum, uel stupendum. similiter, quòd sermonizauerit, quòd scardes uendiderit; in his, oportet imaginari actus ridiculos. si de argumentis, oportet capere substantiam argumenti, & ipsam tantum locare: quia totum argumentum non posset locare; ut si erit de asino, prædio, domo, & c. ut, si, quòd asinus est substantia; concludatur; tunc asinus collocetur, & substantia eius. similiter, si de prædio alienato; tunc locetur prædium, & alienatio, & consimiliter de aliis. si ordinem totum uoluerò recordari; diuidatur tota oratio in partes, & substantiæ cuiuslibet pars solum locetur. item, si uersum aliquem faciam; ipsum mihi bis, uel ter legi; deinde substantiam uersus locabo; uerbi gratia, conticuere omnes, intenteque ora tenebant, locabo in primo loco unum prædicantem, quem omnes clauso ore auscultant. & consimiliter dicendum de una autoritate. & consimiliter dicendum de capitulis ambasciatorum, quæ sunt eodem modo locanda; & de partibus prædicatorum. uolo hæc breuissima gratia solatij sufficere; nam ars ista longior est, & ad alia se transfert & cum multis, & plurimis regulis in diuersis negociis; ut nominibus incognitis græcis, & c. habet & regulas de mensibus, de diebus, de annis, horis. & de pertinentibus arithmeticæ, & c. ualdè prolixa est. si quis eam cupit; ab alio pronunciat discat: satis sit dedisse plus, quàm principium, & quod satis est capitu. & scias, quòd ars ista indiget continua practica, & plus, quàm aliqua alia; si quis in ea cupit esse perfectus.

De corruptione imaginationis. Rub. 7.

DE corruptione imaginationis dicere concepi: cum etiam sit læsio sensus, & partis anterioris cerebri. & capitur hic corruptio, ut se extendit ad ablationem, & diminutionem, ac ueram corruptionem imaginationis, qualiter sumpsit Auicenna. prima tertij proprio capitulo. corruptio itaque imaginationis est læsio partis anterioris cerebri, quia quis, aut non imaginatur, aut minuitur eius imaginatio ab imaginando res imaginabiles, aut imaginatur, quod non est, & quòd uideat res, quarum non est inuentio.

CAUSA eius secundum plurimum est mala complexio calida, & sicca; nam instrumentum memoriæ complexio natur frigida, & sicca complexionis: nam in ipso debet fieri retentio specierum memorabilium, quæ retentio melius sicca, quàm humida perficitur. frigidum itaque, & humidum à mala complexione calida, & sicca discrasiat; licet à superfluo frigido, & humido possit discrasari: nam omnis inordinata qualitas potest hoc facere, prima aphor. commento secundo.

CAUSA itaque seruètur proportionaliter, ut de diminutione memoriæ dictum est: nam statuendo causam calidam & siccam debemus cum contrariis occurrere, quæ ad complementum dicta sunt de soda ex causa cholericæ: quibus addatur canon Aui. quod emplastra in anteriori capitis parte: & hoc dictum est, quia in diminutione memoriæ præceptum est medicinam non poni in parte posteriori.

De subeth.

Rub. 8.

SUBETH est somnus superfluus, & grauis, siue profundus, cuius grauitas est in materia, & qualitate simul ita, ut ipsius spatium sit prolixus, & eius eleuatio; id est, excitatio fortior, id est, difficilior. quæ materia est, ut plurimum frigida, & humida. qualitas uerò frigiditas ipsa dicitur, ut plurimum; quia à materia sanguinea, & à melancholica causari potest; sed hoc est rarò; licet secundum, quòd uidetur placere Gétili, talis sonus ab his humoribus causatus nõ est proprie subeth; quia grauitas, & profunditas nõ est tanta quanta in primo

subeth
rabibus
de, quod
carost
cis, ac
nis etiam
caros
guificat

primo, &c. sed est somnus profundus, uel potest dici, quòd A est subeth diminutum.

C A U S A quandoque fit à phlegmate, & cholera mixtim. unde ad particularia descendens, dico, quòd ex causis primitiuis sunt uoracitas, multitudo comestionis, & potus, ebrietas, & ego uidi talem ex ebrietate. item percussio facta in temporibus, compressio cranei, siue fractio, & huiusmodi, quæ oppilant uiam spirituum transeuntem ad membra.

Causa antecedens est phlegma cum cholera citrina; quã do aggregantur simul in cerebro uinceate phlegmate, & non fit tunc forte subeth; ut cum est à phlegmate tantum, aut mala complexio frigida, & humida; frigida, & sicca secundum Haliab.

Coniuncta uerò est ipsum phlegma, aut materia ipsa mixta faciens subeth & cætera. fit & subeth per communitatem; ut à uermibus, comestione rerum stupefacientium: item & ratione materiæ febrilis, & accidit in principio paroxysmorum, & maximè in feb. phlegmatica. item ratione multitudinis uaporum eleuatorum, aut à stomacho, aut à matrice. item & à spiritus debilitate per uiam resolutionis quare fit difficilis eius dilatatio. & accidit, ut pleureticus, aut peripneumoniacus, quandoq; ad subeth permutetur.

S I G N A somnus profundus, grauitas oculorum, difficultas aperitionis eorum, grauitas capitis, respondent tardè; cum uocantur, siue excitantur, ut quasi percogitati stant uelut spasmati, & mortui, & cum excitantur; aperiunt oculos & cum difficultate, & statim claudant. & strangulantur ab aqua, ut sorbitiones per nares redeant. pulsus uelox est, & frequens propter nocumentum cerebri.

Si fuerit ex phlegmate; color faciei uergit ad albedinè.

Si ex sanguine; ad rubedinem: si ex ipsis mixtis; signa apparent mixta.

Si fuerit communitate alterius mēbri; præcessit dolor, grauitas, aut aliquod tale nocumentum in membro ipso; ut si à stomacho nausea: si à matrice; dolor in alcatim, & præcessit præfocatio, & huiusmodi. & hic aduertatur, quòd subethicus à præfocata differt; quia præfocata non potest respondere, cum excitatur; sed benè subethicus. item præfocata non potest loqui; sed benè subethica. item facies subethici est, sicut sana: præfocati est, uelut mortui, & sic de aliis signis dictis de præfocatione infra uigesimum capitulum. differt autem ab apopletico; quia in apopletico uniuersaliter sensus, & motus sunt ablati, nec loqui potest, nec excitari. à syncopi uerò; quia in syncopi facies est, uelut mortui, & spiritus, siue anhelitus quasi nullus, contraria in subethico. differt à letargia; quia facies non est cum sua dispositione, sicut in patiēte lethargiam. & iterum eis adsunt uigilia, & apertio oculorum absque palpitatione, & feb. in ipsa est fortior.

P R O G N O S T I C A omnis somnus uehemens ex omni inanitione, & uehementi spiritus debilitate est pessimus inter omnes, & magis morti propinquus. omnis somnus cum grauitate in declinatione paroxysmorum febr. continuæ mortalis est; quia, si iuuare solentia suo tempore non iuuerint; proculdubio mala est eorum significatio. 2. aphor. commento. i. Omnis somnus prolixus præparat, & disponit ad lethargiam, apoplexiam, & ita de aliis. & ideò noli pigritare in cura eius; quoniam de facili ex subethico fit lethargicus, uel apopleticus, & moritur. & ista, ut infra cum digestiuis continuitatis, & euacuationibus, &c. Et breuiter omnis somnus superfluous malus iuxta illud Senis. iij. aphor. ij. sect. Somnus, atque uigilia, utraque, si modum excesserint; malum.

C U R A uerò eius est canon prioritates, & posterioritates attendere: nam, sicut eius aduentus ex causis suis diuersificatur; ita & canon curatiuorum positio; uerbi gratia, est subeth per communitatem, siue successione aliarum ægritudinum. & est subeth consequens bibitionem narcoticorum, siue stupefacientium. & est subeth à mala complexione frigida sine materia, & à mala complexione calida cum materia, aut frigida.

C U R A in primo casu, ut cum uenit successione febrü, aut per communitatem à stomacho, uel uermibus; ut communiter accidit pueris, uel aliunde: tunc seruentur canones

tales; primus est diuersio: secundus euacuatio: tertius est excitatio: quartus repercussio.

Primus completur cum ligationibus dolorosis, plicatione digitorum, frictionibus, uentosis positis sine scarificatione, collyrijs fortibus, &c. de quibus in de soda phlegmatica, &c. et.

Secundus perficitur cum euacuatione facta per sternutatoria dicta alleg. loco etiam cum clysteribus non multum, & multum acutis; ut ibidem.

Tertius cum clamoribus, positione eius in loco luminoso, tractione pilorum barbæ, capitis, pectoris, & pollicis pedis, & nouis siue uerbis inducentibus tristitiam, & maximè de futuro; nam tristitia de præteritis somnum causat, ut secunda primi, primo capitulo omnia animæ accidentia, auricularum, &c. ut in fine capituli de lethargia cum suppositorio de sal gemma debet in fine eius ligari filo duplicato longitudinis unius expansæ; & cum fuerit impositum, & steterit per duas, uel tres horas capto extrahatur, poterit in die bis, uel ter renouari. item odoret acetum continuè, uel quasi. & oportet ista remedia assiduare, nec permittere, quin semper molestetur æger; ne cadat in apoplexiam.

Quartus fiat cum oleo rosat. & aceto multo cum petiis capiti, & specialiter anteriori apponendo. sed nota, quòd acetum debet esse minus in quantitate oleo; sed de eo multo plus poni debet, quàm in lethargia; ut uerbi gratia, ponebatur quarta pars aceti; nunc ponitur tertia pars aceti. & causa; quia hic quæritur repercussio, & excitatio, siue euigilatio, quæ perficitur per acetum primum sui frigiditate, secundum sui acuitate, etiam sui siccitate contemperat humiditatem olei, cuius est inducere somnum. ex quibus colligitur, uel colligi potest contradictio inter Auic. & Serap. nam Serapio dixit oleum ros. cum pauco aceti: Auic. uerò cum aceto plurimo. locutus est Serapio in subeth non uero, ubi non est tanta intentio ad excitationem, quanta est in uero.

C U R A in secundo casu; ut, cum sequitur bibitionem narcoticorum; fiat cum theriaca, aut alio bezoar appropriato illi narcotico, cum sit uenenum. & tu recurre ad quartum Auic. fen. 6.

C U R A in tertio casu, canones duo seruentur; primus exhibitio rerum calidarum per os, si id fieri potest: secundus applicatio ad extra rerum calidarum capitalium excitantium.

Primus completur cum exhibitione theriacæ, mitridati diamusci dulcis, & huiusmodi, de quibus supra de diminutione memoriæ.

Secundus cum embrochis, linimentis, unctionibus calidis, de quibus in de dolore capitis ex materia phlegmatica, quæ debent esse acuta: uerbi gratia, emplastrum ad hoc. R. scillæ par. ij. castorei. par. i. aut econtrà cum farina frumeti, & modico aceti addito, & modico musci. item odoret muscum frequenter: & tu semper canones de his positos supra menti habeas. item odoret muscum, lignum aloes, & huiusmodi. quòd, si fuerit in humiditate; odoret castoreum, nucem muscatam, & huiusmodi.

C U R A, si fuerit per essentiam à mala complexione cum materia; ut exempli gratia, primo à sanguine; duo seruentur canones; primus est euacuatio: secundus confortatio est capitis.

Primus completur cum phlebotomia. & licet Aui. dicat quòd incipiamus à cephalica; tamen inuenitur ab alijs esse scriptum, quòd incipiatur à nigra; deinde uenire ad cephalicam. sed recurras ad dicta de phlebotomia supra de soda sanguinea, & tu considerabis.

Secundus perficitur cum his, quæ malam complexionem in membro derelictum remouent, de quibus ad plenum allegato loco.

C U R A si à phlegmate accidit; canones hi seruentur: ordinatio diætæ, euacuatio festina, digestio, euacuatio, diuersio, exercitatio, capitis confortatio.

Diætæ ordinatio patet: unde tamen in quantitate minuetur, & fiat, ut in lethargia dictum est de aere, &c.

Euacuatio festina fiat cum uomitu, si possibile intromit-

tendo pennam, vel digitum in ore eius, aut exhibendo ei vomitum ex aqua tepida cum aceto, vel syrupo acetoso simplici, vel acetoso composito: uel detur decoctio raphani cum oxymelle simplici, vel vomituum infra de scotomia positum. item fiant enemata in principio non multum fortia; deinde procedatur ad fortiora; ut supra de soda ex phlegmate.

Digestio fiat cum digerentibus phlegma in capite supra in quarto tract.

Euacuatio similiter cum euacuantibus materiam phlegmaticam a capite allegato loco; ut pilula cochiae, & hmoi similiter cum sternutatorijs, gargarismatibus, &c.

Gargarisma deponens phlegma a capite. Recip. betonice, hyssopi. ana. M. i. liquiritiae rasae, & mundae, passularum mundatarum ab arillis, ana. ʒ. i. pyrethri, radicum ireos recentium, ana. ʒ. i. ʒ. feminis saxifragiae, zinzibe. ana. ʒ. ʒ. mastice. ʒ. i. mellis. ʒ. ij. fiat apozima usque ad consumptionem secundae partis, & fiat bis in die; mane scilicet, & sero, & teneat patiens diu in ore, deinde eiciat. alia habes conuenientia supra de soda ex materia phlegmatica. adde autem salem in eis est optimum; ut incitet. item masticare masticem, item pyrethrum fractum, & in petiola positum ne mordicet, fiant sternutatoria, caput purgia, &c. supra de soda phlegmatica. dicitur, quod si fricentur nares ex succo pimpinellae; facit de naribus humiditatem fluere.

Diuersio fiat, ut dictum est. excitatio consimiliter, capitis confortatio, ut supra de soda phlegmatica. item fiant fomentationes in parte anteriori de ruta, euphorbio, castoreo, calamento & huiusmodi. embrocha capitis confortatiua vsualis. Reci. stoeccados, rutae, origani, maioranae, foliorum lauri, hyssopi, calamenti, bulliant in aqua sufficiens, & ab alto super caput, &c.

CURA in facto propter nimiam resolutionem spirituum est succus gallinae, & uina aromatica, & alia uelociter nutriencia. ultimò nota, quod ex facientibus euigilare est absterfio faciei cum aceto.

Subeth apoplexia diminuta.

Et in hac materia forte queret aliquis, an in subeth competit applicatio sartaginis ignitae; ut in apoplexia cum ex eadem materia fieri uideatur; & cum subeth sit quasi apoplexia diminuta.

Credo dicendum, quod non; quoniam ita fortia medicamina capiti applicari non debent cum caput ipsum uehementer laedant; nisi magna, & extrema necessitate cogente: nam semper a facilioribus inchoandum, & procedendum, & si conferunt, & si non ad fortiora transeundum. cum ergo in subeth non fortis sit; immò debilis oppilatio, & materia pauca, ut Auicem. & praecipue respectu oppilationis, & materiae apoplexiae, neque aegritudo sit extrema; ut apoplexia, & ita fortis, cumque facilioribus curare possimus; ad ita forte medicamen non est transeundum. & haec, utputo, fuit causa, propter quam auctores nostri de ea in cura subeth non fecerunt mentionem. dico tamen ex prima intentione, quod non noceret ad resolutionem materiae leuis, atque facilis applicatio eius praecedente euacuatione sufficienti; sed de hoc etiam infra de apoplexia: nam & Placentino placuit appositio cauteriorum magis in parte anteriori ita, quod ex eius intentione uidetur conferre ignis applicatio.

De uigilia superflua. Rub. 9.

Post capitulum de subeth consequens est, ut de uigilia agatur superflua. uigilia itaque superflua est uigilia, qua fit egressus a re naturali in quantitate, qualitate, & ordine ita, ut spiritus animalis, sensu, & motu superflue utatur.

CASA eius secundum plurimum est mala complexio calida, & sicca; sed calida principalior: nam, sicut somni superflui frigiditas, & humi. est causa principalis, ita & uigiliae caliditas, & sic.

In cura canones praecise teneantur, qui positi sunt de soda ca. cholericum cum emplastris, & embrochis.

Sed, ut promissum est in principio tractatus, addam quasdam receptas in hoc casu efficaces, & antequam ipsas ponam; admoneo lectores, & operatores, ut deum semper ante oculos habeant, & plus animam suam diligant, quam pecunias, cupiditates inhonestas; ac malos amicos: multi

enim sunt, qui has receptas in salutem corporum positas in malam partem confabulant.

CAUSA huius passionis sunt. xiiij. quas uolo aperire, antequam praedictas receptas inscribam, cum sit de rebus nimium debilitatibus, & cuius remotio nimium auidè expectetur. prima est animae accidentia uehementia; ut ira, tristitia de futuro, ut supra: secunda est fluxus uentris: tertia est febris: quarta dolor: quinta loci nimia caliditas: sexta nimia inanitio, & fames: septima nimia crapula, & indigestio propter ascensionem vaporum, & fumositatum caput pungentium, & mordicantium: octaua nimia siccitas in parte anteriori cerebri: nona nimia caliditas: decima nimia caliditas, & siccitas simul: undecima abundantia cholerae rubeae in parte anteriori cerebri: duodecima humor melancholicus in eodem loco abundans: decimatertia est humor falsus, vel nitrosus; ut in senibus. & si quae sint aliae, ad has reduci habent.

Et sumendo causas aliter dicitur, quod causa primitiua est aer calidus, & siccus, luminositas magna saltè in praeparatis ad eam, cibus calidus, & siccus mordicatus; ut acrimina, faba, & uniuersaliter oë, quod inflat, piperata, & hmoi, fames superflua: propter quod contingit multos ieiunantes non posse dormire, uinum potens, repletio nimia, indigestiones, exercitiu calefactiuum, & exiccatiuum; ut ars fabrilis, & hmoi, balneum sulphureum, falsum multum. item & cibi inducentes somnia mala; ut caules, lentes, & hmoi; inanitio, coitus superfluus, accidentia animi superflua; ut cogitationes superfluae, & dolor animi, & huiusmodi.

Antecedens uero est caliditas, & sicci. & maximè caliditas igniens spiritus, & ipsos mobiles reddens faciens eos currere de centro ad circumferentiam. item & dolor in parte cerebri, uel alibi. item in febribus vapor mordicatus uirtutem stimulan eleuatus ad caput, consimiliter & falsus nitrosus in senibus. coniuncta est ipsa mala complexio calida, & sicca, & subtilitas, & multitudo spirituum.

SIGNA ex parte causarum primitiuarum manifesta sunt. Signa, quod ex mala sit complexione sicca tamen sine materia, est leuitas capitis, & sensuum, siccitas oculorum, linguae, & narium. & neque in capite sentitur caliditas, neque frigus. item patiens est fixus super unam rem semper de illa cogitans.

Signa caliditatis tantum multa mobilitas metis corporis, & sermonum distincta terminatio; quoniam multa etiam diuersa loquantur.

Signa, quod sit ex caliditate, & sicci. simul sunt ex his composita; ut siccitas cum inflammatione adustione, & adustione specialiter in origine oculorum, & quandoque est cum siti.

Signa eius, quae est ex nitrositate, humiditas narium, lipitudo oculorum, sensibilitas grauitatis paruae, uelocitas excitatio apud somnum cum salitu. quod, si fuerit cum uicio humoris; cognoscitur ex regimine praeterito, ex aetate, complexione, & ex colore; ut ex cholera citrinus; ex melancholia liuidus; ex sanguine rubeus; ex phlegmate subalbidus, uel albus. item, si ex phlegmate propter grauitatem eius iacent; ut dormientes; licet non dormiant.

Prognostica. Ille, in quo fit fortis uigilia deinde accidit tussis moritur. Auicem. Uigiliae in senibus bono modo non sunt remediabiles. omnes uigiliae superfluae inaniunt corpus, & debilitant, & indigestionem, & humorum corruptionem inducunt: nam somnum naturalem bona sequitur digestio. ad hanc autem remouendam esto festinus; quia ex superflua uigilia multa sequuntur nocumenta, membra desiccant, digestionem corrumpit ex deperditione spirituum, & caloris naturalis; nam ex indigestione mali generantur humores, ex quorum multiplicatione fit corporis tumor, coloris malitia, & varij inde morbi procreantur; ut phrenesis, & huiusmodi. item inducitur cito senectus, ex consumptione humidi radicalis. & breuiter sic tam morbi de repletionem, quam de inanitione ex ea fiunt.

CURA &, quod dictum est in canonibus, maximè intelligitur, quando uigilia fit ex septima, octaua, nona. x. xi. & xiiij. causa: nam, si fiat ex alijs; curetur per sua contraria, ut in locis suis habitum est, & habebitur Deo annuente. tu itaque ad hos canones prius recurre; antequam ad applicationem particularium te ponas. & semper meti habeatur.

beat, quod à facilioribus est inchoandum, & gradatim ad fortiora procedendum.

Applicamus itaque inducentia somnum liniendo naribus, aut capiti embrochando, inungendo, emplastrando, epithemando tempora, frontem, &c. aut extrema cum somniferis balneando: aut exhibendo per os electaria, pilulas, & huiusmodi: aut per inferius imponendo suppositoria, aut clystera: unde humectantia ex cibis, & potibus & embrochæ, balnea, ordinationes, humidæ distillationes in aures sunt in hoc casu maximè conuenientes. canon dictus & dicturus. securius est multo opiata per exterius quàm per interius approximare.

Valentia in hoc casu sunt narcotica, & dolorem mitigantia frigida, de quibus supra in tracta. iiii. & vj. capit. præter tamen hæc sunt lac mulieris, acetum, requies rubea, trochiscata, diapapauer &c. sonitus aquarum, & cursus earum. unde quidam curiosi medici faciunt aquam positam in uase ab alto distillari per paruum foramen, apponitur palea in foramine, & protensa, per quam fluit gutta aquæ minus impetuose, & cadit in bacili ita, ut somnum faciat, & suauem conuenit frictio leuis pedum, & manuum; fortiter nanque excitat, ut supra. debetque camera esse obscura, & in loco à strepitu remota. unde Ouidius. Somne quies rerum placidissime somne deorum. quidam præcipiunt candelas magnas teneri ante infirmum factis prius ligaturis extremorum: deinde ipsas subito dissolui, & candelas accensas extinguunt. sunt facilia dicta, & curiosa. cõmuniter inungitur frõs, tempora, & nares ex unguento populeon, & in sorditionibus ponitur papauer album. item ex succo solatri, aut lactucæ, aut uiolearum aqua rosa. albumine oui, aceto modico cõquassatis, & cum petiis fronti appositis, & quandoque additur papauer. expertum Auic. Reci. casia lignæ, opii, crociana, dissoluantur in oleo ros. & liniatur nares, & tempora. item, si ex istis fiant pilulæ, & una ex eis accipiatur, facit enim dormire somnum temperatum. aliud & est Dioscoridis, & domesticum. Recip. semen papaueris albi, & corticum eius ana drach. i. fundatur super ipsa aqua fontis libr. 5. deinde post horas sex, aut octo mulgantur ex eis aqua, & cum zuccharo propinetur infirmo. & colligitur quando semina, & cortices triti ponuntur in sorditionibus. conferunt, ut dictum est. aliud facile. Recip. semen iusquiami, lactucæ, papaueris, fac trochiscos cum succo lactucæ. da drach. i. uel ij. cum aqua frigida. aliud. Recip. foliorum nenupharis, capitum papaueris, & foliorum apii, & menthæ, semen lactucæ, iusquiami. ana partes æquales. fiat decoctio eorum in aqua usque ad consumptionem tertiæ partis, & si fiat embrochatio, & si fiat ex eis emplastrum; cõfert mirabiliter. aliud & est Mesue. Recip. succi lactucæ, portulacæ, semperuiuæ, herbæ iusquiami, solatri, ana par. ij. farinæ fabarum & hordei, ana pars. 5. opij circiter sextam partem, olei rosa. mandragorati, ana partes. ij. mucillaginis psyllij, par. ij. coquantur simul usquequo fiat pulmentum. dimittatur infrigidari, deinde capiti applicetur, & præcipuè uersus anterius: quia posterius non tolerat, ut supra. plura à Mesue hoc capitulo habentur; unde plura cupiens eum legat. habeo in hoc casu aquam expertissimam, quam aliàs docui, & operatus est ille in malum. unde ego peccati fui particeps, de quo dico meam culpam, & sic eam faciliter manifestare fortasse esset causa multorum malorum; nam ex ea quisque faciliter decipitur; & ideò non nisi discretos, & conscientia graues docere disposui. quare, &c. suppositoria fiant ex opio cum melle. Nota tamen, quòd ita debent ligari; ut possint extrahi cum homo uoluerit. item ex herbis dictis cum oleo uiola. aut rosato potest fieri clystere. item requies detur, cuius dosis communis est drach. i. dicitur fuisse expertum. quòd, si agrimonia capiti supponitur nescienti; continuè dormire facit, nec excitatur, nisi remoueatur. vltimò notandum quòd in isto casu embrochæ, & alia capiti sic applicata debent frequentari, nec debent alia applicari; nisi prius caput fuerit factum mundum à priori. & hæc de uigilia dicta sufficiant.

De apoplexia.

Rub. 10.

Apoplexia est ociositas membrorum à sensu, & mo-

tu, cuius causa est oppilatio in uentriculis tribus cerebri contingens, uel in meatibus, siue cursibus spiritus sensibilibus, & motiui. eius oppilationis causa est secundum plurimum materia phlegmatica. dicitur secundum plurimum; quia etiam à sanguine potest contingere; sed rarius ualdè, quàm à phlegmate: aut melancholia rarissimè: à cholera uero magis rarò. item etiam à mala complexione frigida sine materia causari potest, quæ poterit, & uias constringere, & spiritus immobiles reddere, quòd omnes tres uentriculi oppilentur. uaticus de apoplexia & Haly. 9. therapeu. 6. capitulo.

Ex quibus patet, quòd apoplexia fit duobus modis; aut quia eius causa est in uentriculis; aut quia est in meatibus, & sic concludunt aliqui etiam ex intentione Auic. duas species apoplexiæ, quæ diuersitas sumitur ex parte loci materie, siue causæ. & Gal. ij. aph. sumpsit, &c. ex parte debilis, & fortis duas, &c. item ex diffinitione potest diuidi in materialem, & non materialem, & sic diuidunt medici secundum generalem diuisionem.

Sed uenio ad specialia sequens Auic. triplex enim ab eo colligitur: prima est, quando anhelitus non est facilis; sed est cum uicissitudine sicut strangulati, & est illic spuma. secunda est, cum non apparet spuma, neque uox strangulati, neque manifestus anhelitus, stans, sicut mortuus, & est prauior, & si quid in ore mittitur; non descendit. tertia est, cum in anhelitu est nocumentum; sed non magnum: immò, cum aliquid in os mittitur; deglutit, & non exit per nares. & est illa, in qua spes habetur; licet sit timor, ne in fortem transeat.

CAUSAE. Ex causis primitiuis sunt casus, percussio, & huiusmodi, pluuia multæ, tempus frigidum, & hyemale, re pentina frigiditas capiti occurrès; ut ex niue; & similibus. item, ut accidit his, qui in æstate steterunt cum capite ad solem; deinde ingrediuntur loca frigida, ut templa marmorea. item regimen phlegmatis multiplicatiuum; ut crapule, ebrietates, & huiusmodi per uiam indigestionis. somnus prolixus meridianus præcipuè, &c. dimissio phlebotomiæ solitæ, & nimius usus in iuuentute. retentio superfluitatum præter solitum, dimissio exercitij soliti, & adiuuat ad hoc ætas; quia senectus.

Antecedens complexionalis mala complexio in capite frigida, uel in toto frigida, uel humida. compositionalis; ut oppilatio, siue constrictio meatum, uel apostema comprimens. humoralis est humor phlegmaticus.

Coniuncta materia ipsas oppilans, & ut plurimum talis oppilatio fit in ambobus uentriculis posterioribus. Auic. scitur, quòd humor faciens talem oppilationem coarctatur in uentriculis cerebri principalibus; sicut in epilepsia natura mundificat uelociter.

Vnde ab epilepsia differt; quia apoplexia fit ab integra oppilatione facta in uentriculis, & uasis, quare accidit priuatio motus. epilepsia autem fit ab oppilatione nõ integra & ideò in ea accidit corruptio motus, & non ablatio. & terminatur apoplexia fortis ad mortem, iuxta illud Senis. xlij. aph. ij. sectionis. Soluere morbum, quem apoplexiam uocant fortem impossibile. & debilis terminatur in paralyfim, unde Alman. nam hæc passio, aut citò interficit, aut in paralyfim transit. & Auic. Secundum plurimum ad paralyfim terminatur, & quandoque ad apostema; ut in Antonio oncrario. & accidit habentibus ætates, & corpora, & regimina humida, & propriè cum est frigus cum humiditate, & præcipuè si habitant loca humida terrea, & frequenter lauant caput, & ipsum frequenter sudant.

SIGNA demonstratiua, quia præcessit secundum plurimum soda, inflatio quædam, uertigo, scotomia, quæ si frequentatur in senibus annuntiant apoplexiam, debilitas uisus, stridor dentium in somno, grauitas, & pigritia, tremor in toto corpore. & multoties apparet urina uaporosa, nigra intus, quæ est sedimen serinum fursureum. item apoplecticus citò cadit in somnum grauem, & in ablationem motus. & in hoc differt à subeth: quia subethicus de facili ad grauem procedit, & non subito. & in summa apoplecticus iacet; ut dormiens, & stertit sine somno, & cum pungitur non sentit, & illa est fortior, in qua stertor est maior.

Practica S.

L 3

unde

unde in debili non est strepitus magnus, & est anhelitus facilius, & si in eius ore quid mittitur humidum transglutit. quod si fuerit fortis; non transglutit; sed in naribus immittit.

Signa, quæ est à casu, & à percussione compassione alterius membri: non sunt signa, quod est ex apostemate, quæ omnino est absque febre.

Signa eius uerò, quæ est à sanguine; quia facies, oculi rubei sunt, uenæ quidem & ceruicis extensæ, & plenæ, etiam quia multo tempore non fuit phlebotomatus, regimen fuit sanguinis multiplicatum, & ita de aliis signis sanguinis, de quibus in principio operis. & tu ibi.

Signa eius, quæ à phlegmate sunt phlegmatis ex parte faciei oculorum, & aliorum super phlegma significantium, de quibus in principio operis. & tu ibi.

PROGNOSTICA. Vertigo rei facta in senes annuntiat apoplexiam supra. apoplexia debilis secundum plurimum terminatur ad paralysem; & ideò, cum non uides eam in paralysem terminari; semper desperes de salute infirmi: cum alicui accidit repente dolor capitis, deinde incurrit apoplexiam; tunc moritur ante septimum, nisi accidat ei febr. cum habenti complexionem calidam, & siccam apoplexia parua est; ægritudo enim contraria complexionem non accidit nisi propter magnificentiam materiei. cum apoplexia fuerit febris; tunc illic erit apoplexia secundum plurimum. si spiritus exit ab ore; non est medicamen Rasis. postremò nota, quod, ut credo, multi apopletici sepulti sunt uiui propter negligentiam medicorum, & amicorum; & ideò attentus, ut supra, sis; nisi signa uideris efficacia mortis, de quibus in fine non permittas apopleticum sepeliri ante .lxxij. horas in quo tempore pertransiuit omnis motus humorum.

CURA est ordinatio diætæ, quæ ordinetur iuxta humorem peccantem, &c. si patiens sumere potest, & de aere, & cæteris non naturalibus: nam diætæ debet esse subtilior, quam in habentibus epilepsiam; cum tamen medicus apopletico occurrerit secundum hos sequentes canones sic successiuè ordinatos; non oportet, ut moretur, nam dilatio ducit ad mortem festi nam; cum ipse fit morbus per se parum recipiens curam, Mesue. & de hoc in dubiis. secundus euacuatio materiæ: tertius diuersio, qui duo canones simul quasi incidere debent: quartus est materiæ derelictæ post euacuationem resolutio: quintus est cerebri confortatio.

SECUNDVS perficitur materia existente sanguinea cum phlebotomia ex duabus cephalicis, aut ex manibus, aut in curuatura, & multa; si res patitur. fiatque crurium sequens uentofatio, & cum sacificatione; si res tolerat. nota tamen, ut dicit Viaticus, & exponitur quod dictum est, si res patitur, quod ætas, & uirtus consentient phlebotomiæ. quidam phlebotomant saphenas primò, deinde uenam, quæ est in nasi extremitate: feci etenim phlebotomari uirum apopleticum. lxxij. annorum, uel circa, & euasit à paroxysmo, & superuixit. xv. diebus, &c. feci phlebotomiam ex saphenis, & dum exibat sanguis; loquebatur, & astantibus uisum est miraculum. deinde fiat euacuatio per clystere. Recip. stœchados, meliloti, blitis, centaureæ, ana. M. i. colloquintidæ, agarici, ana. 3. i. s. bulliant in aqua. deinde addantur olei communis. 3. iij. salis. 3. ij. & imponatur, reitereturque clystere toties, quod patiens moueatur, & sentiat. fiantque post diuersiones, ut supra de subeth, lethargia. quod, si patiens redierit ad dispositionem quasi medicinis obediens; tunc curetur, & diætetur, ut causæ suæ proportionali conuenit, ut infra de phlegmatica, & in capi. de epilepsia dicetur.

Si uerò à materia phlegmatica fuerit, & phlegma sanguini admixtum comprehendatur; fiat phlebotomia, ut supra; deinde imponantur clystera, ut hic statim: si uerò nõdum patiens est obediens assumptioni medicinarum; fiat clystere, quale dictum est hic ante addendo elleborum album, & modicum mellis. aliud. Recip. abrotani, saluix, calamenti, origani, cetaureæ minoris, stœchados, ana. M. 5. colloquintidæ interioris, agarici, & si cupis fortius ellebori, ana. 3. i. s. olei rutacei. 3. iij. sal gemmæ. ij. & est forte, & sic mediocriter tepidum imponatur, & reiteretur toties ut dictum est.

TERTIO diuersiones facito, ut supra de sòda pluries, nec ab eis resistas, donec redeat; nihil enim est uirtutem suscitans, ut ipsæ diuersiones. quod, si leniora clystera cupis; require in de epilepsia infra, & de paralyfi, ubi ponentur debilia, fortia, & mediocria. utrum inde à fortioribus sit inchoandum, dicetur infra in dubiis in fine capituli. sunt etiam suppositoria fortia cum euphorbio, oppopanaxo, & fellibus cum melle, & sal gemma, & in ipsa rescribentur & fortia, & minus fortia cum his, quæ enemata ingrediuntur.